⁹ *Vulg., Rm 11, 16-24*: « Quod si delibatio sancta est, et massa: et si radix sancta, et rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster esses, insertus es in illis, et socius radice, et pinguidinis olivae factus es. Noli gloriari adversus ramos. Quod si gloriaris: non tu radicem portas, sed radix te. Dices ergo: fracti sunt rami ut ego inserar. Bene: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit: ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem, et severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris. Sed et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur: potens est enim Deus iterum inserere illos. Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam: quanto magis hii secundum naturam inserentur suae olivae? ».

secondo la natura della propria radice). Dio ha già compiuto una prima operazione contro natura, e poiché a Dio nulla è impossibile, Egli può certamente compiere un'operazione ancora più straordinaria, priva di riscontri nel campo dell'arboricoltura, in quanto rami ormai recisi e rinsecchiti potranno rivivere perché reinnestati nel proprio albero.¹⁰

Quando Abelardo realizza il suo commento al testo paolino ha già portato a termine le grandi opere logiche e ha frequentato la scuola teologica di Laon circa vent'anni prima, l'unica occasione in cui si è misurato con un metodo di scuola. Composto da un prologo e quattro libri, lo scopo del commento è a un tempo dottrinale e morale, in quanto l'obiettivo è quello di spiegare il testo sacro soprattutto attraverso l'uso della dialettica, e indicarne la sua applicazione pratica nell'ambito della fede. Relativamente all'argomentazione paolina ora esaminata, Abelardo ne coglie perfettamente la struttura e le assegna il *locus* dialettico chiamato a *minori*:

E questo è ciò che si dimostra *dal minore* dicendo: se tu infatti gentile [cristiano] dall'olivo selvatico secondo la tua natura, cioè dall'albero infecundo del popolo gentile sei stato reciso e sei stato aggiunto contro natura, cioè in modo opposto al modo di innestare. Perché né gli alberi infruttuosi sono soliti essere innestati sui fruttuosi né gli alberi selvatici [solo soliti essere innestati] sui domestici, né un ramo [innestato] è solito produrre i frutti della radice ma [esso è solito produrre frutti] della propria natura. Quanto più essi [gli Ebrei], cioè quanto più facilmente essi secondo la natura della propria radice saranno innestati sul proprio olivo, da cui naturalmente sono stati generati.¹¹